РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

  ВЕСЕЛОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «КРАСНООКТЯБРЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНООКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.07. 2016 г.                                            №115                            х.Красный Октябрь
Об утверждении результатов изучения

мнения населения Краснооктябрьского сельского

поселения о качестве оказания муниципальных
услуг учреждениями культуры Краснооктябрьского
сельского поселения за  1 полугодие 2016 года года
В соответствии постановлением Администрации Краснооктябрьского сельского поселения от 05.05.2011г. № 42 «Об утверждении Порядка изучения мнения населения Краснооктябрьского  сельского поселения о качестве оказания муниципальных услуг»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Доклад об оценке населением, организациями, предпринимателями Краснооктябрьского сельского поселения качества оказания муниципальных услуг МБУК КСП ВР «Краснооктябрьская центральная библиотека» за  1 полугодие 2016 года  согласно приложению № 1 .

2.  Утвердить Доклад об оценке населением, организациями, предпринимателями Краснооктябрьского сельского поселения качества оказания муниципальных услуг МБУК «Краснооктябрьского СДК» за  1 полугодие 2016  года  согласно приложению № 2 .

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Краснооктябрьского

сельского поселения                                                                          И.А.Боцукова
                                                                                             Приложение № 1

к постановлению Администрации

                                                                    Краснооктябрьского сельского поселения

                                                                             от 01.07.2016 г. №115
Доклад об оценке населением, организациями, предпринимателями Краснооктябрьского сельского поселения качества оказания муниципальных услуг МБУК КСП ВР «Краснооктябрьская ЦБ» за 1 полугодие 2016 года
В нашем сельском поселении одним из главных центров информационных ресурсов является библиотека. Библиотека, оставаясь социокультурным институтом воспроизводства знаний, становится определяющим структурным элементом современной социокультурной инфраструктуры в контексте построения общества знаний. Современная библиотека – это адаптивная многофункциональная, открытая культурно - цивилизационная институция, назначение которой – содействие обращению и развитию накопленного человечеством знания путем обеспечения свободного доступа к нему; сохранение документированного знания как общественного достояния.

В современном социально-экономическом обществе встают вопросы определения новой социальной роли и значимости сельской библиотеки, выявления основных проблем деятельности, поиск вариантов их решения. Именно эти цели были поставлены в анкетировании, проведенном МБУК КСП ВР «Краснооктябрьская центральная библиотека».

Методами исследования были выбраны опрос население в форме анкетирования.

Обследованию  подлежали жители населенных пунктов Краснооктябрьского сельского поселения, как читатели сельских библиотек, так и не являющиеся ими. Респонденты определялись методом случайной выборки.
Результаты исследования показали, что в целом мнение жителей Краснооктябрьского сельского поселения о роли и месте библиотеки на селе, её проблемах и путях их разрешения совпадает во всех базах исследования. Прежде всего необходимо отметить, что чтение книг, периодики занимает важнейшее место в структуре свободного времени сельских жителей. Подавляющее число респондентов (80,1 %) посещают сельскую библиотеку.
          При этом собственные библиотеки (книги и периодика) имеют свыше 82,6 % опрошенных. Сельчане хотят видеть в библиотеке такие периодические издания, как местная районная газета «Зори Маныча»,  «Аргументы и факты», детский журнал «Веселый колобок»; профессиональные журналы и газеты: «Последний звонок»,«Классный руководитель» и т. д.                                            .
         Цели посещения библиотеки читателями самые разнообразные: «беру книги на дом» (80,2 %); «читаю газеты и журналы» (53,4 %); «готовлюсь к учебным занятиям с использованием библиотечных книг» (17,5 %); «уточняю или ищу определенную информацию» (19,7 %). Свыше 58 % читателей посещают библиотеку для участия в массовых мероприятиях, для общения с библиотекарем и односельчанами.  Основной  причиной неудовлетворенности библиотекой для большинства сельских жителей является отсутствие нужной им литературы (57,6% респондентов). По мнению респондентов, в сельской библиотеке не хватает новых газет и журналов (100 %), новой художественной литературы (100 %), детской литературы(около50%).
         Таким образом, обобщив и проанализировав результаты исследования, мы смогли сделать следующие выводы: современная сельская библиотека в новых социально-экономических условиях является востребованной и необходимой, которая призвана выполнять ряд функций: информационную, образовательную, культурно-просветительскую, досуговую.

Роль сельской библиотеки в организации свободного времени населения и в удовлетворении информационных потребностей велика; в целом наблюдается позитивное отношение населения к деятельности сельской библиотеки, хотя у жителей села имеется потребность в расширении номенклатуры библиотечных услуг; фонд сельской библиотеки сегодня недостаточно актуален, требует обновления, поэтому библиотека зачастую не способна удовлетворить запросы читателей.

Опрос проводили:

1. Директор МБУК КСП ВР «Краснооктябрьская ЦБ»  И.В.Багаева
2. Заведующая Краснооктябрьской  сельской библиотекой  Н.М. Паникаровская
3. Библиотекарь Красноманыческой центральной библиотекой Н.С.Школа
4. Библиотекарь Казачинской сельской библиотекой Т.В.Бармина
                                                                                                              Приложение № 2

                                                                                   к постановлению Администрации

                                                                        Краснооктябрьского  сельского поселения
                                                                  от 01.07.2016 г. №115

Доклад об оценке населением, организациями, предпринимателями
 Краснооктябрьского сельского  поселения качества оказания муниципальных
услуг МБУК «Краснооктябрьским СДК»
за 1 полугодие 2016 года
В зону обслуживания МБУК «Краснооктябрьский СДК» и его структурных подразделений входят 3 населённых пункта,  с населением 2364  человека. Работающий персонал МБУК «Краснооктябрьского СДК» стремятся  соответствовать своему статусу, оказывают населению услуги по организации культурно–досуговой деятельности, проводят различные мероприятия по форме и тематике. Ведётся работа с населением по развитию самодеятельного народного творчества. Вся работа учреждений осуществляется,  согласно перспективного плана работы, в рамках целевых и комплексных программ. Культурно –досуговые учреждения Краснооктябрьского  сельского поселения, решая проблему занятости населения в свободное время,  ежегодно проводят мониторинг общественного мнения,  в котором приняли участие жители разной возрастной категории (от 14 до 55 лет) и социального положения (учащиеся, студенты, служащие, рабочие, домохозяйки, фермеры, пенсионеры и пр.). Текущий год был не исключением.  Директором МБУК «Краснооктябрьского СДК»  было проведено анкетирование, среди жителей Краснооктябрьского сельского поселения для изучения перспективных форм организации досуга населения, сохранении традиции народной культуры, дальнейшего развития художественного творчества и его пропаганды.

       По итогам проведенного анкетирования выяснилось, что культурные учреждения являются доступным местом для  посетителей всех возрастов. Что основной фактор, влияющий на качество бюджетных услуг клубных учреждений было, и остаётся –  ресурсное обеспечение. Пожелания  жителей поселения  состояло в том, чтобы  были созданы благоприятные условия как для работников культуры так и для посетителей, чтобы во всех учреждениях культуры  был произведён капитальный ремонт зданий, отопительной системы, приобретено видео, световая, звукоусиливающая аппаратура, мебель  и т.д.

       В 1 полугодии 2016 года в х.Красный Октябрь  было опрошено 100 чел., работу СДК считают удовлетворительной  94,5% ,  не посещают культурные учреждения 3,4 % , не довольные качеством услуг – 2,1 % ;

        В х.Казачий опрошено –50 чел., работу СК считают удовлетворительной – 75,7 %, не довольные качеством услуг – 17,6 %, не посещают культурные учреждения  6,7 % .

        В х. Красный Маныч сельский клуб-  86 чел.,  работу СК считают удовлетворительной – 45,6 %, не довольные качеством услуг – 37,6 %, не посещают культурные учреждения  16,8 % .

.

Всего опрошенных жителей по Краснооктябрьскому сельскому поселению сельскому поселению  -  236 человек. Из числа опрошенных считают работу сельских клубов удовлетворительно -  84,7 %,  не довольные качеством услуг – 9,2 %,  не посещают учреждения культуры, воздержались с ответом  – 6,1%.

     Директор МБУК «Краснооктябрьский СДК»                                   Н.А.Собадырева
PAGE
1